
CADERNO 3  7SEGUNDA-FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 2012

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344894

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 15/02/2012
Valor: 3.990,00
Vigência: 15/02/2012 a 14/08/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato nº 
003/2011.
Contrato: 3
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13361134943990000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: HELENA DE NAZARÉ GOMES MAIA
Endereço: R Ó de Almeida, Bairro: Campina, 298
CEP. 66017-050 - Belém/PA
Telefone: 9100000000 
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO-Superintendente

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344864

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 15/02/2012
Valor: 3.990,00
Vigência: 15/02/2012 a 14/08/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato nº 
004/2011.
Contrato: 4
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13361134943990000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: ANTONIO MARIANO ALVES PRIMO
Endereço: Q Vinte E Cinco, Bairro: Centro, 2
CEP. 67040-260 - Ananindeua/PA
Telefone: 9100000000 
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO-Superintendente

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344884

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 15/02/2012
Valor: 3.990,00
Vigência: 15/02/2012 a 14/08/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato nº 
002/2011.
Contrato: 2
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13363134966030000    319034              0101000000          Estadual
Contratado: ALCIDES BAPTISTA FREITAS
Endereço: Av Perimetral, Bairro: Marco, 1598
CEP. 66095-780 - Belém/PA
Telefone: 9100000000 
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO-Superintendente

DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 345047

PORTARIA COLETIVA Nº 34 DE 24 DE
FEVEREIRO DE 2012

A Superintendente da Fundação Curro Velho, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 25, Inciso III do 
Decreto nº 018 de 15 de janeiro de 1991 e Lei 5.628 de 19 
de dezembro de 1990 e alterado pela Lei nº 6.834 de 13 de 
fevereiro de 2006, Decreto de 21/03/2011 publicado no DOE, nº 
31878 de 22/03/2011.

RESOLVE:
DESIGNAR, uma Comissão Permanente de Licitação para 
realização de Pregão Eletrônico desta Fundação que será 
constituída pela servidora Alba Almeida de Oliveira, matrícula: 
54186058/1, Cargo de Técnico em Administração e Finanças 
na função de Presidente e Pregoeira; e mais dois membros 
na função de Equipe de Apoio sendo: servidora Larissa Celso 
Barata Baganha, matrícula 54185939/2, cargo de Gerente de 
Espaço; servidor Cláudio Henrique Pípolos de Oliveira, matrícula: 
5896511/1, Cargo de Técnico em Administração e Finanças e a 
servidora Andréia do Socorro da Costa, matrícula: 5896351/1, 
Cargo de Assistente Administrativo; a contar de 27 de Fevereiro 
de 2012 a 31 de Dezembro de 2012.

EXCLUSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344980

PORTARIA N° 27 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2012
A Superintendente da Fundação Curro Velho, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 25, Inciso VII do 
Decreto nº 018, de 15 de janeiro de 1991 e Lei 5.628, de 19 
de dezembro de 1990 e alterado pela Lei nº 6.834, de 13 de 
fevereiro de 2006, Decreto de 21/03/2011 publicado no DOE n° 
31878 de 22/03/2011.
RESOLVE:
EXCLUIR, as férias do servidor abaixo relacionado concedida 
pela Portaria Coletiva n° 20 de 02 de Fevereiro de 2012, 
publicada no Diário Ofi cial n° 32092 de 06 de Fevereiro de 2012, 
onde também ocorreu a transferência de Período de Gozo de 
Férias pela Portaria n° 24 de 10 de Fevereiro de 2012, publicada 
no dia 14 de Fevereiro de 2012 no Diário Ofi cial n°32098.

Matricula Nome Cargo
5266394/1 João Carlos Torres da Silva Profi ssional em Artes N/M

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 345023

PORTARIA N° 29 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2012
A Superintendente da Fundação Curro Velho, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 25, Inciso III do 
Decreto nº 018 de 15 de janeiro de 1991 e Lei 5.628 de 19 
de dezembro de 1990 e alterado pela Lei nº 6.834 de 13 de 
fevereiro de 2006, Decreto de 21/03/2011 publicado no DOE, nº 
31878 de 22/03/2011.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Carlos Conceição Sampaio de Sousa, 
Matrícula n° 5211115/4, cargo de Gerente, para a função de 
Fiscal do Contrato n° 002/2012, referente à prestação de serviço 
de higiene e limpeza e conservação nos prédios da Fundação 
Curro Velho.

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 345007

PORTARIA N° 28 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2012
A Superintendente da Fundação Curro Velho, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 25, Inciso III do 
Decreto nº 018 de 15 de janeiro de 1991 e Lei 5.628 de 19 
de dezembro de 1990 e alterado pela Lei nº 6.834 de 13 de 
fevereiro de 2006, Decreto de 21/03/2011 publicado no DOE, nº 
31878 de 22/03/2011.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Paulo Jorge Barreto da Silva, Matrícula 
n°57234823/1, cargo de Gerente de Espaço, para a função de 
Fiscal do Contrato n° 001/2012, referente à locação de veículos 
automotores terrestres de pequeno e médio porte.
DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 345040
PORTARIA COLETIVA Nº 33 DE 24 DE 

FEVEREIRO DE 2012
A Superintendente da Fundação Curro Velho, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 25, Inciso III do 
Decreto nº 018 de 15 de janeiro de 1991 e Lei 5.628 de 19 
de dezembro de 1990 e alterado pela Lei nº 6.834 de 13 de 
fevereiro de 2006, Decreto de 21/03/2011 publicado no DOE, nº 
31878 de 22/03/2011.
RESOLVE:
DESIGNAR, uma Comissão Permanente de Licitação para 
realização de Pregão Presencial desta Fundação que será 
constituída pela servidora Hilda Quingosta Baganha, Matricula: 
5214750/4, Cargo de Gerente na função de Presidente e 
Pregoeira; e mais três membros na função de Equipe de 
Apoio sendo: servidora Alba Almeida de Oliveira, matrícula: 
54186058/1, Cargo de Técnico em Administração e Finanças; 
servidor Cláudio Henrique Pípolos de Oliveira, matrícula: 
5896511/1, Cargo de Técnico em Administração e Finanças e a 
servidora Andréia do Socorro da Costa, matrícula: 5896351/1, 
Cargo de Assistente Administrativo; a contar de 27 de Fevereiro 
de 2012 a 31 de Dezembro de 2012.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 345100

PORTARIA: 9724/2012
Objetivo: ACOMPANHAR VISITA TÉCNICA Á EEEFM AUGUSTO 
OLIMPIO, PARA VIABILIZAR OS TRAMITES LICITATORIOS PARA 
OBRAS NA MESMA. 
Fundamento Legal: ARTIGO 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s): 
NOVA TIMBOTEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80846258/MARCELO CARDOSO COSTA ANGELIM FROTA 
(TECNICO EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA / ATIV NIVEL 
SUPERIOR) / 0.5 diárias (Completa) / de 27/02/2012 a 
27/02/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 345112

PORTARIA: 9713/2012
Objetivo: Conduzir técnicos da drti. 
Fundamento Legal: ARTIGO 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s): 
NOVA TIMBOTEUA /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
760889/JOSE HAROLDO SANTANA DA SILVA (MOTORISTA NIV. 8 
/ ATIV APOIO OPERAC) / 0.5 diárias (Completa) / de 24/02/2012 
a 24/02/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 345125

PORTARIA: 9714/2012
Objetivo: Conduzir técnico da ditec a 3ªure, para solucionar 
problemas na parte de informatica. 
Fundamento Legal: ARTIGO 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s): 
CAMETA /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5897139/CLAUDIO JOSE FREITAS SIQUEIRA (CLAUDIO JOSE 
FREITAS SIQUEIRA ) / 0.5 diárias (Completa) / de 24/02/2012 
a 24/02/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 345160

PORTARIA: 9716/2012
Objetivo: Conduzir técnicos para assessorar e monitorar as 
ações propostas pelos conselhos escolares. 
Fundamento Legal: ARTIGO 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s): 
TAILANDIA / BARCARENA /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57216828/NATANAEL DA SILVA VIEIRA (MOTORISTA / ATIV 
APOIO OPERAC) / 5.5 diárias (Completa) / de 12/03/2012 a 
17/03/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 345139

PORTARIA: 9715/2012
Objetivo: Conduzir assessora e tecnicas do gabinete para visita 
tecnica em escolas no municipio de salinopolis 
Fundamento Legal: ARTIGO 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
941468/RAIMUNDO GILSON DA SILVA PEREIRA (AGENTE DE 
ARTES PRATICAS / ATIV APOIO OPERAC) / 1.5 diárias (Completa) 
/ de 23/02/2012 a 24/02/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES


